
 

 
 

                                                       Via Pietro Castellino, 111 - 80131 Napoli, Italia 
          P.IVA 02118311006 - Codice Fiscale: 80054330586 

 

 
PROVVEDIMENTO DI INTEGRAZIONE 

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE ALLA DECISIONE DI CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI “TOPI CD1 NUDI” NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” 
- INVESTIMENTO 1.4 POTENZIAMENTO STRUTTURE DI RICERCA E CREAZIONE DI "CAMPIONI 
NAZIONALI DI R&S" SU ALCUNE KEY ENABLING TECHNOLOGIES FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA–NEXT GENERATION EU – PROGETTO CODICE IDENTIFICATIVO “CN00000041” DAL 
TITOLO “NATIONAL CENTER FOR GENE THERAPY AND DRUGS BASED ON RNA TECHNOLOGY”, 
AREA “GENE THERAPY AND THERAPY BASED ON RNA TECHNOLOGY” CUP B83C22002860006 
 
 

IL DIRETTORE F.F. 
 
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare, prot. n. 124834 del 15/04/2024, con cui la stazione 
appaltante Istituto di Genetica e Biofisica “ABT” del Consiglio Nazionale delle Ricerche ha affidato la fornitura 
in oggetto all’operatore economico Charles River Laboratories Italia S.r.l., con sede legale in Milano alla Via 
Aurelio Saffi, 29 C.F./P.IVA 00887630150, nell’ambito DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” - 
INVESTIMENTO 1.4 POTENZIAMENTO STRUTTURE DI RICERCA E CREAZIONE DI "CAMPIONI 
NAZIONALI DI R&S" SU ALCUNE KEY ENABLING TECHNOLOGIES FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA–NEXT GENERATION EU – PROGETTO CODICE IDENTIFICATIVO “CN00000041” DAL 
TITOLO “NATIONAL CENTER FOR GENE THERAPY AND DRUGS BASED ON RNA TECHNOLOGY”, 
AREA “GENE THERAPY AND THERAPY BASED ON RNA TECHNOLOGY” CUP B83C22002860006: 
 
CONSIDERATO che il bene oggetto della fornitura non è presente sulla piattaforma del mercato elettronico 
MePA e che la stazione appaltante ha avviato la procedura negoziata n. 4296144 sulla piattaforma telematica 
ASP di CONSIP S.p.A., acquisendo il Codice identificativo Gara (CIG). 
 
CONSIDERATO che la scadenza del termine per partecipare alla gara e presentare la documentazione  era 
stato fissato al 06/05/2024 ore 13:00. 
 
CONSIDERATO che alla scadenza del suddetto termine l’operatore economico affidatario, per via della 
mancata registrazione alla piattaforma telematica ASP di CONSIP S.p.A., non ha presentato la 
documentazione da noi richiesta. 
 
CONSIDERATO che la stazione appaltante ha sollecitato l’operatore economico affidatario ad effettuare la 
registrazione suddetta e che è in attesa di un riscontro; 
 
VISTA la relazione allegata nella quale il Dott. Sandro De Falco, in qualità di richiedente e responsabile del 
progetto, dichiara la necessità della fornitura per lo svolgimento delle attività scientifiche del progetto e 
l’opportunità di acquisirla tramite la ditta Charles River Laboratories Italia S.r.l. per ragioni di uniformità 
sperimentale, essendo quest’ultima già stata affidataria in precedenza di medesime forniture; 
 
CONSIDERATO il comunicato del 10/01/2024 del Presidente dell’ANAC che prevede una deroga alla 
prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) attraverso le piattaforme elettroniche certificate, per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro, oltre IVA, fino al 30 settembre 2024; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere, con urgenza, ad una rettifica della decisione di contrattare già 
richiamata in precedenza;  
 



 

 
 

 Via Pietro Castellino, 111 - 80131 Napoli, Italia 
          P.IVA 02118311006 - Codice Fiscale: 80054330586 

 

 
DISPONE 

 
DI PROSEGUIRE l’affidamento della fornitura senza l’utilizzo delle piattaforme elettroniche certificate,   
procedendo alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) tramite la Piattaforma dei Contratti Pubblici 
(PCP) secondo le indicazioni presenti nel Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024. 
 
 
 
                                                                                                               Il Direttore f.f. 
                                                                                                         Prof. Antonio Simone 
 


		2024-05-27T16:29:11+0200
	Antonio Simeone




